
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 258 del 12 marzo 2010 –  Evento-Mostra "L'Arte di guarire...guarire con l'arte". Provvedimenti. 

 
PREMESSO: 
- che la Presidenza della Regione Campania, nell'ambito delle prerogative di legge conferite e delle di-
sponibilità finanziarie, concede contributi per “Promozione ed organizzazione diretta di mostre, esposi-
zioni, rassegne, fatti ed eventi di alto valore culturale nazionale ed internazionale nei campi dell’arte, del-
la cultura, della musica, della scienza, dell’attività dell’ingegno umano”; 
- che il capitolo 10 – U.P.B. 6.23.49 - del Bilancio Finanziario della Regione Campania assicura contribu-
ti per l’organizzazione e la realizzazione di mostre, esposizioni, rassegne ed eventi di alto valore cultura-
le nazionale ed internazionale promossi dalla Regione nei più svariati settori della cultura e dell’attività 
dell’ingegno umano in genere: 
- che l’Associazione culturale Il Faro d’Ippocrate, con sede in Napoli, legalmente rappresentata dal prof. 
Gennaro Rispoli, che ha lo scopo della diffusione della cultura, dell’arte e della storia della medicina, del-
la chirurgia e della sanità, ha chiesto un contributo per la realizzazione di una mostra da realizzarsi a 
Napoli tra marzo e aprile di quest’anno, nella quale promuovere la conoscenza pubblica degli antichi 
percorsi storico-sanitari della città di Napoli, attraverso ospedali monumentali, vecchi sanatori e lazzaret-
ti;  
- che la mostra, dal titolo “L’Arte di guarire…guarire con l’arte”, è organizzata in occasione della cele-
brazione dell’anniversario della Fondazione dell’Ospedale di Santa Maria del Popolo degli Incurabili, 
manufatto del XVI secolo, situato sulla collina di Caponapoli, sede di una storica farmacia, testimonianza 
tangibile del patrimonio scientifico-sanitario dell’intero Mezzogiorno, ed al tempo stesso uno dei più ele-
ganti monumenti del Barocco napoletano; 
- che il progetto, corredato del preventivo di spesa, intende inoltre promuovere momenti di riflessione sul 
percorso storico-sanitario, alle origini della medicina napoletana e sul percorso dell’arte e dell’armonia 
architettonica presente negli antichi ospedali partenopei; 
 
RITENUTO  
- di aderire alla realizzazione dell’evento-mostra “L’Arte di guarire…guarire con l’arte”, che si svolgerà 
nei mesi di marzo-aprile 2010, concedendo un contributo all’Associazione Il Faro d’Ippocrate, con sede 
in Napoli, di € 30.000,00, in linea con quanto previsto e promosso dal cap. 10 – U.P.B. 6.23.49 del Bi-
lancio Finanziario della Regione, che presenta sufficiente disponibilità per l’anno 2010; 
 
VISTE 
- la L.R. n. 7/2002 
- le LL.RR. nn. 2 e 3 del 21/01/2010;  
- la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale 2010; 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 

1- di concedere il patrocinio ed aderire alla realizzazione dell’evento-mostra “L’Arte di guari-
re…guarire con l’arte” che si svolgerà a Napoli nei mesi di marzo-aprile 2010, organizzata 
dall’Associazione Il Faro d’Ippocrate con sede in Napoli e legalmente rappresentata dal prof. 
Gennaro Rispoli; 

2- di assegnare un contributo di € 30.000,00 all’Associazione Il Faro d’Ippocrate per la realizzazio-
ne dell’evento-mostra, imputando la spesa sul capitolo 10 dell’esercizio finanziario 2010, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

3- di incaricare il Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo di disporre con successivi provvedi-
menti l’impegno e la liquidazione del contributo assegnato;  



 di inviare il presente provvedimento alla A.G.C. della Presidenza, all’A.G.C. 18 Settore 02 e al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa per le rispettive competenze nonché al Settore 
Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


